¹⁸ Psal. xcν, 5. ¹⁹ Psal. cix, 3. ²⁰ Isa. vii, 14.

(17) ῥάβδον δυνάμεως εἰς Ἱερουσαλήμ ἐξαπέ-
 στειλε. Sic etiam paulo antè de Ezechia dicebat :
 ῥάβδον δυνάμεως αὐτὸς οὐκ ἀπέστειλεν εἰς Ἱερου-
 σαλήμ. In ipso psalmo qualem recitat Justinus,
 habemus ἐπὶ Ἱερουσαλήμ. Nemo est sane qui non
 hic facinus aliquod suspicetur librariorum. Nullum
 enim exstat exemplum ejusmodi lectionis non solum
 apud alios scriptores, sed etiam apud Justinum,
 qui legit supra n. 33, ἐκ Σιών, et in *Apol.* 1, n. 45,
 ἐξ Ἱερουσαλήμ, et legem novam Hierosolymis pro-
 gressam dicit, ut jam vidimus n. 11 et 24. Præter-
 ea durior videri possit hæc verborum constructio :
 εἰς Ἱερουσαλήμ ἐξαπέστειλε τὸν λόγον τῆς μετα-
 νοίας πρὸς τὰ ἔθνη ἅπαντα. Commodius et aptius
 diceretur verbum Evangelii Hierosolymis missum
 esse ad omnes gentes. Sed cum semel habeamus
 ἐπὶ Ἱερουσαλήμ, bis eodem sensu εἰς Ἱερουσα-
 λήμ, non temere rejicienda tribus locis repetita
 scriptura. Illud πρὸς τὰ ἔθνη ἅπαντα ininus du-
 rum videbitur si referatur ad nomen κλήσεως.
 Sed præcipue nobis observanda ratiocinatio Justinii.
 « Virgam virtutis » interpretatur « verbum vocatio-
 nis et pœnitentiæ ad omnes gentes, » sive do-

A virtutis emisisse, quæ dominata sit in medio ini-
 micorum suorum, sed Deum esse, qui ab eo flente
 et plorante hostes avertit, quis non noverit? No-
 ster autem Jesus, nondum gloriose adveniens, vir-
 gam virtutis **181** emisit in urbem Jerusalem, verbum
 vocationis et pœnitentiæ ad omnes gentes, ubi
 demonia suo eas imperio tenebant, quemadmodum
 ait David : « Dii gentium dæmonia¹⁸; » ac præpo-
 tens illius verbum multis persuasit, ut dæmonia,
 quibus serviebant, relinquerent, et per eum in
 Deum omnipotentem crederent, ac deos gentium
 esse dæmonia persuasum haberent. Illud autem :
 « Luciferum genui te¹⁹, » Christo dictum est, ut jam

84. *Soli etiam Christo convenit illud* : « Ecce
 Virgo. » — Atque illud etiam : « Ecce Virgo in
 utero concipiet, et pariet filium²⁰, » in eum præ-
 dictum fuerat. Nam si ille, de quo loquebatur Isaïas,
 non erat ex Virgine nasciturus; quis tandem ille
 est de quo Spiritus sanctus clamabat : « Ecce Do-
 minus ipse nobis dabit signum : Ecce Virgo in utero
 concipiet, et pariet filium? » Nam si hic quoque,
 perinde ac alii omnes primogeniti, ex concubitu
 oriturus erat, cur Deus ipse signum, quod minime
 omnibus primogenitis commune esset, daturum se
 dicebat? Sed quod vere signum est, quodque certum
 humano generi futurum erat, nempe ex virginali
 utero Primogenitum omnium rerum conditarum,
 carnem factum, vere puerum nasci, id præoccu-
 pans per Spiritum sanctum aliis atque aliis modis,
 ut vobis exposui, prænuntiavit, ut cum factum es-
 set, potestate et voluntate Creatoris universorum
 factum esse agnosceretur; quemadmodum ex una
 Adæ costa Eva genita est, ac cætera omnia ani-
 mantia verbo Dei initio generata sunt. Vos autem
 in his quoque interpretationes, quas seniores vestri
 edidere, cum apud Ptolomæum Ægyptiorum regem
 essent, pervertere audetis, Scripturam asserentes

num Spiritus sancti apostolis immissum, cum
 omnes essent Hierosolymis in eodem loco. Qua-
 re hæc virga virtutis ante emissæ est in urbem
 Hierosolymam, quam ex ea egrederetur. Illam
 autem Hierosolyma missam dicere, Justinii proposito
 conducebat. Nam ne Judæi dicerent Ezechiam præ-
 cibus suis impetrasse et emisisse ex urbe virgam
 virtutis, qua profligati hostes; occurrit Justinus et
 observat virgam virtutis non solum Hierosolymis
 emissam esse, sed etiam Hierosolyma, quod Eze-
 chie aptari non poterat. Itaque legendo ἐπὶ Ἱερου-
 σαλήμ non tam immutatur textus quam explicatur.
 Illud mirum, cur hanc explicationem Justinus in
 ipsum contextum asciverit. Fortasse Justinus, qui
 interpretationes Hebraicas interdum sectatur, præ-
 positionem Hebraicam voci Sion præmissam idem
 valere credidit ac in, quia nonnunquam ita accipitur.

(18) Ὅτι δαιμόνια. Hæc e margine translata con-
 jicit eruditus Londinensis editor.

(19) Εἰς ὃν. Legit εἰς ὃ Thirlbius.

(20) Ἀριστόρησα. Præmittendum ὡς Sylburgius
 et alii monuerunt. Hæc pertractare præcipue inci-
 pit n. 63.

non habere, ut illi exposuerunt, sed: « Ecce adolescentula in utero habebit. » Quasi vero res magnæ significarentur, si mulier ex concubitu paritura esset; quod juniores omnes mulieres faciunt, exceptis sterilibus; quanquam ut istæ etiam pariant potest Deus efficere, si velit. Samuelis enim mater cum non pareret, Dei voluntate peperit: sic etiam uxor Abraham, sancti illius patriarchæ, et Elisabeth, quæ Joannem Baptistam genuit, et quædam aliæ similiter. Quapropter nihil omnino suspicari debetis, quod non possit Deus facere, si velit. In primis vero cum prædictum sit ita eventurum, ne prophetias adulterare aut prava interpretatione detorquere audeatis; si quidem vobis injuriam solis facietis, Deum autem nihil lædetis

85. *Probat Christum esse Dominum virtutum ex Psalmo iv, et ex ejus imperio in dæmones.* — Atque hoc etiam vaticinium: « Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ æternales, ut ingrediat Rex gloriæ ²¹, » quidam ex vobis ad Ezechiam interpretando detorquere audent; alii ad Salomonem; cum nec in hunc nec in illum, nec in ullum omnino alium ex vestris regibus dictum esse demonstrari possit, sed tantum in nostrum hunc Christum, qui informis et inglorius apparuit, ut Isaias et David et Scripturæ omnes testantur; qui Dominus est virtutum per voluntatem Patris hoc ei dantis; qui ex mortuis etiam resurrexit **182** et ascendit in cælum, quemadmodum et psalmus et cæteræ Scripturæ demonstrabant, eumque Dominum virtutum prædicabant: id quod vobis etiam nunc facile est ex his quæ in omnium oculis geruntur perspicere, si velitis. Nam per nomen ipsius illius Filii Dei et omnis creaturæ Primogeniti, qui ex Virgine natus est, et homo per passionibus obnoxius factus, et sub Pontio Pilato a populo vestro crucifixus et mortuus est, ac resurrexit ex mortuis et ascendit in cælum, dæmonium quodlibet adjuratum vincitur et subjicitur. Si vero per nomen quodlibet eorum, qui apud vos fuerunt, aut regum, aut justorum, aut prophetarum, aut patriarcharum a vobis adjurentur, nullum subjicietur dæmonium. Si quis tamen vestrum per Deum Abraham et Deum Isaac et Deum Jacob, adjuret, fortasse subjicietur. Jam vero exorci-